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Caracteristica cercetarilor

Nr.
Indicele Caracteristica
d/o
Anul cercetarilor 2018
Scara 1:10000
Suprafata (ha) 1298,72
A Baza cartografica Planul topografic cu curbele de nivel si
planul orto-foto la scara 1:10000
Profile efectuate: 79
5 inclusiv cu analize 6
a anilor precedenti 11
Analizele: Metodele:
Apa higroscopica (%) Prin cintdrire cu uscare la t 105° C
Compozitia granulometrica (%) Metoda pipetarii cu pirofosfat de Na.
Clasificarea dupa Kacinschi.
Cationii de schimb Metoda complexonometrica cu trilon ,,B”
(mg.ech./100g. Sol)
6
Aciditatea hidrolitica Dupa Cappen
mg.ech./100 g sol
Humusul (%) Dupa I.V. Tiurin prin ardere
(analiza cantitativa)
Carbonatii (%) Metoda gazovolumetrica
pH (solului) Metoda potentiometrica
7 Folosirea materialelor suplimentare Matetialele cercetarilor pedologice a
anilor precedenti an. 1993
8 Incheierea lucrarilor anul 2018
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Introducere

Investigatiile pedologice pe teritoriul UAT Sipca au fost efectuate de catre
specialistii Institutului de Proiectari pentru Organizarea Teritoriului (IPOT),
finantate de Agentia Relatii Funciare si Cadastru din bugetul Republicii Moldova .

UAT Sipca este situat in partea de nord-est a raionului Soldanesti.

Cercetarile anterioare la scard mare s-au efectuat in an. 1993.

In legitura cu folosirea intensivi a solurilor, in structura lor s-au petrecut
schimbiri legate de procesele erozionale, tehnogene, antropice s.a. In scopul
evidentierii acestor schimbari la vara anului 2018 au fost efectuate investigatii
pedologice noi la scara 1:10000 pe suprafata de 1298,72 ha.

Ca parte integranta a partii economice (calitative) a cadastrului funciar,
investigatiile pedologice stau la baza determinarii valorii impozitului funciar,
operatiunilor de vinzare-cumparare, determinarea pretabilitatii solurilor pentru
diferite scopuri agricole, evaluarii bunurilor imobile (terenurilor agricole).

Aceste lucrari sunt necesare pentru intocmirea partii calitative a
monitoringului funciar, adica supravegherea permanenta a schimbarilor calitative
din componenta resurselor funciare si a solurilor.

Supravegherea permanentd a acestor schimbari este necesard pentru analiza si
pronosticarea starii ecologice a fondului funciar, intocmirea conceptiilor
programelor §i infaptuirea masurilor de preintimpinare a proceselor negative, in
scopul ocrotirii si utilizarii rationale a resurselor funciare, conservarea si sporirea
fertilitatii solurilor.

Lista solurilor a fost sistematizata si notele de bonitate au fost calculate
conform ,,Regulamentului cu privire la continutul documentatiei cadastrului
funciar general”, aporbat prin Hotarirea Guvernului Republicii Moldova nr. 24
din 11.01.1995 anexa 3 si modificat prin Hotarirea Guvernului nr. 1261 din
16.11.2004.

Analizele fizico-chimice au fost efectuate in laboratorul 1.S.”IPOT>,
confirmat prin Certificatul de Atestare nr. LI 158 si corespund cerintelor

reglementate in DG-05 pentru efectuarea lucrarilor in domeniul dat.
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I. Cadrul natural

Formarea si evolutia solurilor are loc sub influienta factorilor naturali (de
pedogeneza) din care fac parte: relieful, clima, roca parentald, apele freatice, regnul
vegetal si animal.

In prezent activitatea factorului uman in agriculturd s-a intensificat esential:
utilizarea exageratd a solurilor arabile pe versanti, parcelarea trenurilor in procesul
de privatizare, nerespectarea asolamentelor a adus la majorarea suprafetelor
solurilor afectate de procesele de eroziune si alunecari de teren. Suprapasunatul
necontrolat a condus la degradarea completa a pasunelor atit pe versanti cit si in
lunci.

Reducerea exagerata a aplicarii ingragamintelor organice si minerale a dus la
epuizarea continutului de elemente nutritive 1n soluri si la scaderea fertilitatii lor.

Distrugerea sistemelor de desecare a solurilor pe versanti a provocat
majorarea suprafetelor de mocirle.

Factorul antropic in combinatie cu cei naturali determina atit intensitatea cit si
directia proceselor de solificare si gradul de evoluare a proceselor de degradare a
invelisului de sol.

Caracteristica succintd a acestor factori este descrisd mai jos dupa text.

I.1 Relieful

Conform raionarii geomorfologice a Moldovei teritoriul UAT Sipca este
situat in centrul inal{imii Rezina.

Ca factor de solificare, relieful reprezinta spatiul pe care are loc procesul de
pedogeneza si influienteaza formarea solului atit direct prin natura depozitului de
suprafatd care rezulta din procesul de dezagregare-alterare, eroziune geologica si
virsta lui cit si indirect prin modificarea elementelor climatului local si in special
a regimului termic si a vegetatiei.

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul UAT Sipca se carcterizeaza
printr-un relief neomogen.

Elementele principale de relief sunt cumpenele de apd, versantii cu expozitie si

inclinatie diferita, vilcele umede si uscate, hirtopuri s.a.



Teritoriul gospodarii este intretdiat de ravene adinci de la nord-vest spre sud-
est. Partea de vest si sud —vest a teritoriului gospodariei este Intretaiat de de
ravene adinci de lungime mica.

Cumpenele de apa sint medii cu latimea de 500-1400m, si se intind in general
de la nord-est spre sud -vest. Versantii in general au o lungime mare de 2600-
3000m, diferitd expozitie si se caracterizeaza cu grad de inclinare mica a pantei.
Se intilnesc hirtopuri care in majoritatea cazurilor sint impadurite. Pe teritoriul
comunei altitudinea maximala alcatuieste 280m, cea minimala 120m.

Relieful fragmentat de pe teritoriul satului creaza conditii favorabile pentru
dezvoltarea proceselor erozionale, astfel contribuind la formarea solurilor prin
denivelarea sau gradul de framintare exprimat prin energia de relief, prin inclinare,
evolutie si virstd. In functie de relief variazi si conditiile de substrat sau material
parental, de hidrografie si hidrologie care de asemenea contribuie la diversitatea
invelisului de sol.

1.2 Rocile parentale si apele freatice

Roca constituie principalul element din care rezultd componentele de natura
minerala a solului. Rocile influienteaza formarea solului atit prin compozitia lor
chimica si mineralogica, cit si prin geneza si proprietatile lor cum ar fi duritatea,
permiabilitatea, solubilitatea, stratificatia, sustiozitatea, fisurarea, virsta, etc.

Sub actiunea agentilor externi climatici, rocile suferd anumite transformari de
natura fizica si chimica care conditioneaza formarea unor soluri cu o anumita
compozitie, morfologie si anumite proprietati fizice si chimice.

Compozitia mineralogica a rocilor influienteaza si evolutia procesului de
debazificare-acidificare a solului, rocile carbonatice opunindu-se acestor procese.

Structura geologica din perimetrul satului la general este formata de luturi
argiloase si argile lutoase eluvial-deluviale a perioadei cuaternare. La fel mai ales
pe cumpenele de apa sint raspindite depunerile argiloase din perioada sarmatului
de mijloc. Pe versanti in legatura cu alternanta frecventa a compozitiei
granulometrice la suprafata destul de des apar apele freatice prin ce se

lamurestehidromorfizmul solurilor.
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Apele freatice influienteaza procesul de formare a solului prin adincimea la

care se afla si prin natura si gradul lor de mineralizare, care determina procesele
de gleizare, inmlastinire, salinizare. In afard de lunci la procesul de solificare,
apele freatice nu influienteaza, deoarece se afla la o adincime mai mare de 3 m.

La procesul de solificare influienteaza si apele stagnante, provenite din

precipitatii, care determind procese de pseudogleizare si inmlastinire.
1.3 Clima

Clima constituie un important factor de solificare prin componentele sale —
apa (umiditate), caldura, lumina, compozitia i miscarea acrului atmosferic.

Toate aceste elemente influienteaza in principal desfasurarea proceselor de
dezagregare si alterare a materialelor parentale si a rocilor, natura vegetatiei si a
faunei ca factor de solificare si in final circuitului fizic, chimic si biologic al
substantelor din sol.

Conform raiondrii agroclimaterice a Moldovei teritoriul UAT Sipca face
parte din raionul agroclimateric — I, care se caracterizeaza cu o climd moderat
continentald cu iarna scurtd si comparativ calda, cu vara lunga si calduroasa.
Conform observatiilor multianuale temperatura medie a anului este +7,7-+7,9°C.
Temperatura medie a celei mai calde luni (iulie) este +19,5-20,5°C, a celei mai reci
(ianuarie) —4,5-5,5°C.

Minimumul absolut de temperaturi este —30°C, maximumul absolut +40°C.
Primele ingheturi apar in octombrie, ultimele primavara la sfirsitul lunii aprilie.
Durata perioadei de temperaturi fara ger la suprafata solului este 175-195 zile.

Suma temperaturilor mai mari de +10°C in perioada activd de vegetatie a
plantelor este 2750-2850°C.

Din cantitatea anuala de precipitatii 469-551 mm aproximativ 75-80% cade in
perioada calda a anului (aprilie-noiembrie) sub forma de ploi, in cea rece sub
forma de zdpada si lapovita.

Prima zapada apare la sfirsitul lunii noiembrie.

Coieficientul hidrotermic constituie 1,0-1,2.
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1.4 Vegetatia si lumea animala

Vegetatia si fauna constituie factorii de solificare prin aportul lor de materie
organica ce se incorporeaza anual sau periodic in sol precum si prin transformarea
acesteia prin procese de mineralizare sau resinteza de noi substante in procesul de
humificare.

In esenta sa procesul de solificare este un proces biologic intrucit organismele
vegetale si animale determind procesul pedogenetic esential de solificare-
bioacumularea.

Solificarea propriu zisa incepe numai dupa instalarea vietii in stratul de roca
afinat prin dezagregare si transformat prin alterare.

II Solurile

Conform raionarii pedo-geografice a Moldovei teritoriul UAT Sipca
face parte din raionul nr. 5 — Raionul cernoziomurilor tipice, levigate si podzolite,
solurilor cenusii si cenusii inchise de padure de silvostepei a inaltimii Rezina.
Diversitatea conditiilor naturale de solificare si interactiunea lor cu factorul
antropic a conditionat formarea in perimetrul satului a unui invelis de sol cu
caracter variabil si complex.Unitatile taxonomice de sol evidentiate in procesul
cartarii pedologice la scara mare a fondului funciar cu destinatie agricola si
suprafetele lor sint reprezentate in lista sistematizata a solurilor (tab. 1).
Complexitatea structurii invelisului de sol este favorizata de diversitatea factorilor
naturali si intensitatea activitatii antropice, care determina dezvoltarea larga a
proceselor de degradare si distrugere a terenurilor agricole. In continuare
prezentam caracteristica succinta a particularitatilor morfologice si insusirilor
fizico-chimice a unitatilor taxonomice de soluri raspindite pe terenurile UAT
Sipca. Intabelul nr.2, 2.1si2.2 sint prezentate datele analitice care

caracterizeaza trasaturile de baza a solurilor evidentiate in procesul cartarii.
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Lista sistematica a solurilor

Tabelul 1
Gradul de
Nr. .|| Codul solului Denumirea solului Suprafata bonitate
conturului (ha) (puncte)
Lt 2 | 3 4 | 5 |
| 1 H 4.0.0.4 HSoluri cenusii molice, luto-argiloase H 25.02 || 78 |
| 2 | 4804  |Soluri cenusii molice, erodate slab, luto-argiloase | 524 | 62 |
| 3 H 6.0.0.3 HCernoziomuri levigate, argilo-lutoase H 38.72 || 94 |
| 4 H 6.0.0.4 HCemoziomuri levigate, luto-argiloase H 372.80 || 94 |
| 5 | 6.005 |Cernoziomuri levigate, lutoase | 6523 | 85 |
| 6 H 6.0.0.6 HCernoziomuri levigate, luto-nisipoase H 26.16 || 75 |
7 6.8.03.0.0.1 Cernoz1omgr1 levigate, erodate slab, argilo- 1918 53
lutoase, gleizate slab
3 6.8.0.4 Cerpozmmun levigate, erodate slab, luto- 165.75 75
argiloase
| 9 H 6.8.0.5 HCemoziomuri levigate, erodate slab, lutos H 66.19 || 68 |
| 10 H 6.8.0.6 HCernoziomuri levigate, erodate slab, luto-nisipos H 24.34 || 60 |
1 6.9.03.0.0.1 Cernoz1omgr1 levigate, erodate moderat, argilo- 4.00 46
lutoase, gleizate slab
12 6.9.0.4 Cerpozmmun levigate, erodate moderat, luto- 16.66 66
argiloase
13 H 6.9.0.5 HCernoziomuri levigate, erodate moderat, lutoase H 16.58 || 59
14 6.90.6 C‘e¥n0z1omur1 levigate, erodate moderat, luto- 441 53
nisipoase
15 6.10.0.4 Cer'noz1omur1 levigate, erodate puternic, luto- 17.45 47
argiloase
| 16 H 6.10.0.5 HCemoziomuri levigate, erodate puternic, lutoase H 4.93 || 42 |
17 6.10.0.6 C‘e¥n0z1omur1 levigate, erodate puternic, luto- 302 33
nisipoase
| 18 H 12.0.0.3 HCernoziomuri vertice, argilo-lutoase H 10.34 || 50 |
19 12.9.0.3 Cernoziomuri vertice, erodate moderat, argilo- 393 35
lutoase
20 12.10.0.2 gﬁmozmmurl vertice, erodate puternic, argiloase 567 25
| 21 H 31.0.04 HSoluri deluviale molice, luto-argiloase H 29.28 || 85 |
2 51.0.0.3.0.0.1 Sol}lrl cernoziomoide tipice,argilo-lutoase, 4021 60
gleizate slab
| 23 H 57.0.0.3 HMocirle tipice, argilo-lutoasa H 3.01 || 25 |
| 24 || 58003 |Mocirle gleice, argilo-lutoasi 1077 | 20 |
| | | Complexe | | |
8 6.8.0.4 Cernoziomuri levigate, erodate slab si 121.54 7
12 6.9.0.4 moderat,luto-argiloase '
9 6.8.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate slab si
13 6.9.0.5 moderat,lutoase 103.84 64
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10 6.8.0.6 Cernoziomuri levigate,erodate slab si moderat 2550 57
14 6.9.0.6 luto-nisipoase ’
12 6.9.0.4 Cernoziomuri levigate, erodate moderat si 20.00 57
15 6.10.0.4 puternic, luto-argiloase ’
13 6.9.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate moderat si 2091 51
16 6.10.0.5 puternic, lutoase ’
14 6.9.0.6 Cernoziomuri levigate, erodate moderat si
17 . L 28.04 46
6.10.0.6 puternic, luto-nisipoase
Total 1298.72 75%
25 97.0.0.0 Alunecari de teren si ripi 3.81 Sk
26 Necercetate 144.27
in total 1446.80

* - Nota de bonitate medie ponderatd pe comuna.

** - Suprafetele alunecarilor de teren active, formatiunilor geologice si ripilor la calculul notei
de bonitate medie ponderata nu au fost incluse. Se evaluiazd dupa proprietati concrete la o scara
mai mare.

1. Solurile cenusii molice (1,2)

S-au format pe cumpenele de apa si versantii cu Inaltimea 260-280 m de
asupra nivelului marii. Principala caracteristicd geneticd a acestor soluri este
procesul de podzolire si acumulare a humusului. Efervescenta de la HCl — 10%
apare 1n orizontul de tranzitie ,,BC” sau in roca mama ,,C”. Neoformatiunile sub
forma de oxid de siliciu (Si0;) apar in partea inferioara a or. ,,A”, sescvioxizii sub
forma de mucegai in or. ,,B”.

In partea superioard a profilului paralel cu procesul de podzolire are loc
levigarea peliculelor humuso-fieroase de pe particulele de cuart in partea
inferioara.

Se caracterizeaza cu profil de tipul: Aha, Ahe, Bt, BCk, Ck unde:

Orizontul ,,Aha” (15-20 cm) — humuso-acumulativ, arabil, culoare cenusie
inchisa, structura glomerulara pulverulentd, slab compact, contine multe radacini,
trecerea In urmatorul orizont lenta.

Orizontul ,,Ahe” (15 cm) — humuso-acumulativ, slab eluvial, culoare cenusie
inchisd cu nuante brune, structura glomerulard-nuciforma, compact, contine

particule de cuart (Si,0), trecere clara in urmatorul orizont.
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Orizontul ,,Bt” (40-45 cm) — argilo-iluvial, brun inchis cu nuante roscate,

structurd glomerulara-nuciforma, in partea inferioara prismatica, contine particule
de cuart (S1,0) si sescvioxizi, compact, trecerea in urmatorul orizont brusca.

Orizontul ,,.BCk” (20-23 cm) — de tranzitie la roca, culoare bruna-galbena,
structura slab dezvoltata, apare efervescenta de la HCI — 10%, compact, contine
concretiuni de fier.

Orizontul ,,C” — roca parentald, galbena, astructuratd, contine concretiuni de
fier.

Grosimea stratului humifer a solurilor cenusii molice modale variaza in
limitele 70-80 cm.

Solurile cenugii molice erodate slab (2) s-au format pe versanti cu inclinatie
mica (4-6°). Au pierdut in rezultatul eroziunii pind la jumatate din orizontul cel mai
fertil ,,A” si au profunzimea 56-68 cm.

Compozitia granulometrica al solurilor este luto-argiloasa.

2. Cernoziomurile levigate (3-17, 8+12,
90+13,10+14,12+15,13+6,14+17)

S-au format preponderent pe depozite loesoidale cuaternare sub vegetatie de
silvostepa.

Procesul de formare a cernoziomurilor levigate se caracterizeaza printr-o
acumulare intensd a humusului, alterarea si levigarea bine pronunfatd a
carbonatilor pina la orizontul ,,BC” cu o diferentiere slaba eluvial-iluviala.

Ca urmare a levigarii mai intense, carbonatii (CaCQO;) au fost spalati si
debazificarea este mai accentuata. Drept rezultat intre or. ,,A” si,,C” s-a format un
orizont cambic ,,.Bw” de alterare cu continut de argild si compacitate mai mare,
structurd prismatica nuciforma. Cernoziomurile levigate modale se caracterizeaza
cu profil de tipul: Aha, Ah, Bw, BCk, Ck.

Orizontul Aha (20-25 cm) — humuso-acumulativ, arabil, aproape negru,
glomerular-pulverulent, afinat si slab compact, contine multe radacini, trecere
treptatd in urmatorul orizont.

Orizontul ,,Ah” (20-25 cm) — humuso-acumulativ, cenusiu inchis, structura

glomerular-granulara bine exprimata, compact, trecere clara in urmatorul orizont.
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Orizontul ,,Bw” (40-50 cm) — cambic, cenusiu inchis cu nuantd bruna,

structurd glomerulara-nuciformad, in partea inferioara prismatica, compact, poros
fin, trecere clara.

Orizontul ,,BC” (18-20 cm) — de trecere la roca, brun-galbui, compact, apare
mucegaiul de carbonati si bieloglasca.

Orizontul ,,C” — roca parentala, galben, astructurat, contine mucegai de
carbonati si bieloglasca.

Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor levigate cu profil intreg
constituie 80-100 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab. 2 pr.5,31,48 si 2.1
pr. 2*,22% 46* 56*,84* 87%*).

Continutul de humus in stratul 0-20 cm variaza in limitele 3,30-3,85%, ce
atribuie aceste soluri catre cele moderat humifere, cu adincimea continutul lui
scade treptat pina la 0,56-1,06% in stratul 90-100 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 25,8-34,8 mg.ech./100 g sol. Cationi de
Ca?' predomini considerabil fatd decei de Mg** in raport de 3-4:1

Aciditatea hidrolitica este 2,1-2,8mg.ech./100 g sol. Gradul de saturatie in
baze variaza in jurul a 92-94%.

Carbonatii apar in orizontul de trecere sau in roca parentala in cantitati de 9,8-
21,0%.

Reactia solutiei solului este aproape neutrd (pH 5,6-5,9).

Compozifia granulometrica este lutoasda, luto-argiloasd si argilo-lutoasa
(41,06- 48,02-60,43% argila fizica).

Cernoziomurile levigate erodate slab (7-10) s-au format pe versanti cu
inclinatie micd (4-6°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape jumatate din
orizontul ,,A”. Grosimea stratului humifer ramas constituie 63-75 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab.2 pr. 22,55 ).

Continutul de humus in stratul 0-20 cm variaza in limitele 2,19-3,43%, ce
atribuie aceste soluri catre cele submoderat si moderat humifere, cu adincimea

continutul lui scade treptat pina la 0,83- 0,89% in stratul 70-80 cm.
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Suma cationilor de schimb constituie 24,2-28,6mg.ech./100 g sol. . Cationi de

Ca?' predomini considerabil fatd decei de Mg*" in raport de 3-4:1

Aciditatea hidrolitica este 1,1-2,3mg.ech./100 g sol. Gradul de saturatie in
baze variaza in jurul a 93%.

Carbonatii apar in stratul 70-80cm. 5,2-9,8%, 1n jos pe profil continutul lor
creste pina la 10,2%.

Reactia solutiei solului este aproape neutrd (pH 5,7-6,0).

Compozitia granulometrica este lutoasd si luto-argiloasa (40,30-46,26%
argila fizica).

Cernozimorile levigate erodate moderat (11-14) sint plasate pe versanti cu
inclinatie medie (7-9°) si au pierdut in rezultatul eroziunii aproape tot orizontul
,A”. In ardtura este atras orizontul ,,B”. Grosimea stratului humifer ramas variaza
in limitele 45-57 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab.2 pr.70 si 2.1
pr.5%,28% ).

Continutul de humus in stratul 0-20 cm variaza in limitele 1,59-2,63%, ce
atribuie aceste soluri catre cele slab si submoderat humifere, cu adincimea scade
treptat pind la 0,76-0,95% in stratul 50-60 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 15,8-28,5mg.ech./100 g sol . Cationi de
Ca*" predomini considerabil fatd decei de Mg*" in raport de 3-4:1.

Aciditatea hidrolitica este 1,7-1.9mg.ech./100 g sol. Gradul de saturatie in
baze este in jurul a 89%.

Reactia solutiei solului este aproape neutra (pH 5,7-5,8).

Compozitia granulometrica este lutoasd si luto-argiloasa (35,23-46,03%
argila fizica).

Solurile cu numerele 7si 11 au partea inferioara a profilului slab gleizata.

Procesele de gleizare se produc ca urmare a excesului de umiditate provenita
din apele freatice si partial din cele atmosferice. Solurile contin acumulari esentiale
de carbonati sub forma de bieloglasca in orizontul BCg. Gleizarea se exprima prin

prezenta argilelor verzui-albastrui, petelor galbui, rosii de (Fe»Os) si negre de
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(MnQ,). Orizonturile gleizate se caracterizeaza printr-o structurd masiva slab

dezvoltata. Compozitia granulometrica este argilo-lutoasa.

Cernoziomurile levigate erodate puternic (15-17)_s-au format pe versanti cu
inclinatie mare si au pierdut in rezultatul eroziunii tot orizontul ,,A” si o buna parte
din orizontul ,,B”. Grosimea stratului humifer ramas constituie 25-40cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tab. 2.1 pr.26* ).

Continutul de humus in stratul 0-20 cm este 2,15%, ce atribuie aceste soluri
catre cele submoderat humifere, cu adincimea scade treptat pina la 0,70% 1in
stratul 30-40 cm.

Reactia solutiei solului este aproape neutra (pH 6,0).

Compozitia granulometrica este luto-nisipoasa (28,72% argila fizica).

Pe harta pedologica se intilnesc in asociere cu cele moderat erodate.

3. Cernoziomurile vertice (18-20)

S-au format pe cumpene de apa (depresiuni intre cumpene) si versantii din
preayma lor pe materiale parentale cu texturd fina, dominante de materiale
argiloase, cum sunt smectitele, care se gonfleaza la umezire, si se contracteaza la
uscare. Aceste soluri se caracterizeaza printr-un orizont vertic sub orizontul arabil,
prin crapaturi largi si adinci in sezonul uscat, prin prezenta fetelor de alunecare.

Orizontul de suprafatd al solului prezintd o structurd in blocuri prismatice.
Orizontul subiacent are agregate structurate in formd de pana, cu suprafete
lucioase, netezite, ca rezultat al procesului vertic de alunecare.

Datorita materialului parental argilos cernoziomurile vertice au pe tot profilul
o textura find. Masa solului este fragmentata in elemente structurale foarte mari,
asa cd solul pare practic nestructurat, masiv. Grosimea stratului humifer a solurilor
constituie 80-110cm.

Se caracterizeaza cernoziomurile vertice erodate slab cu profil de tipul: Ah-
ACvk. Ck

Ah (52-70 cm) — orizontul humuso-acumulativ, cenusiu inchis, glomerular,
compact, uscat.

ACvk (28-40 cm) — orizontul de trecere vertic carbonatic, culoare neuniforma,

neagra maslinie, glomerular-bulgaros, compact.
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Ck —roca parentald carbonaticd, astructurata, compacta.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice ( tabelul 2.1 pr. 54* ).

Continutul de humus in stratul arabil constituie 3,74%, ce atribuie aceste
soluri catre cele moderat humifere, cu adincimea continutul lui se micsoreaza
treptat pina la 1,21% in stratul 86-96 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 49,0 mg,ech,/100 g sol. La aceste soluri
se observa un coniitinut ridicat a cationilor Mg** | care constituie circa 50% din
continutul cationilor de Ca*".

Carbonatii sint absenti in profil. Reactia solutiei solului 1in straturile
superioare este slab alcalina (pH 7,1).

Compozitia granulometrica a solurilor este argilo-lutoasa (63,73-65,73%
argila fizica), din care 45,57-48,85% o constituie argila fina.

Cernoziomurile vertice erodate moderat (19) s-au format pe versanti cu
inclinatie medie si au pierdut 1n rezultatul eroziunii aproape tot orizontul ,,A”,
Grosimea stratului humifer al solurilor variaza in limitele 48-56 cm.

Cernoziomurile vertice erodate puternic (20) s-au format pe versanti cu
inclinatie mare si au pierdut in rezultatul eroziunii tot orizontul ,,A”, si aproape
tot orizontul ,,B”. Grosimea stratului humifer al solurilor variaza in limitele 15 cm.

Se caracterizeaza cu urmatoarele date fizico-chimice (tabelul 2.1 pr. 58*).

Continutul de humus in stratul 0-20 constituiel,73-3,51%, cu adincimea
continutul lui se micsoreaza treptat pind la 0,49% 1n stratul 24-34 cm.

Suma cationilor de schimb constituie 43,7 mg,ech,/100 g sol, cationii de Ca*"
predomind asupra celor de Mg?" in raport de 2:1.

Carbonatii sint depistati in stratul 0-20cm, in cantitati de 6,8 %.

Reactia solutiei solului in straturile superioare este slab alcalina (pH 7,5).

Compozitia granulometricd a solurilor este argiloasda medie (79,49% argila
fizica).

4. Solurile deluviale (21)

S-au format la poalele versantilor si in vilcele in procesul de acumulare a

depozitelor recente de pedolit (material de sol de textura diversd si grad de

humificare), ca rezultat al intensificarii eroziunii pe versantii invecinati, sub
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influienta slaba a apelor freatice, nivelul cdrora se gaseste mai adinc de 2-3 m de la

suprafata solului. Ca regula in partea inferioara a profilului acestor soluri apar pete
de gleizare. Procesul deluvial este mai bine exprimat decit procesul de solificare.

Se caracterizeaza printr-un profil nediferentiat in orizonturi genetice, format
din straturi de pedolit de tipul

I (22 cm) — cenusiu-inchis, afinat, glomerular-prafos, rddacini trecere lentd in
urmatorul strat.

IT (21-28 cm) — negru, slab compact, glomerular-granular, trecere vizibila
dupa culoare.

Il (Ainh 41-42 cm) — orizontul ,,A” inhumat cenusiu-inchis, granular-
glomerular, compact, trecere clara.

IV (Binh 42-43 cm) — orizontul ,,B” inhumat cafeniu, glomerular, compact,
reavan.

Textura, gradul de humificare si alte insusiri a acestor straturi, depind de
insusirile materialului de sol acumulativ din care s-au format.

Grosimea profilului humifer a solurilor deluviale, in dependenta de
intensitatea de acumulare a pedolitului variaza in limitele 126-135 cm.

Humusul pe profilul acestor soluri descreste neregulat.

5. Solurile cernoziomoide (22)

Se formeaza la poalele versantilor si in vilcele sub influienta apei freatice la
adincimea 1,0-2,0 m de la suprafatd in conditii de acumulare permanentd a
pedolitului. Se caracterizeaza cu profil humifer puternic profund, format din
straturi de diverse texturi de provenenta deluviala.

Grosimea profilului humifer variaza in limitele 95-110 cm. Humusul pe profil
este repartizat neregulat.

Apa freatica are un rol deosebit privitor la formarea, evolutia, alcatuirea si
proprietatile acestor soluri. Datorita excesului de apa au un profil humifer evoluat,
in partea inferioara a profilului de regula se separa orizonturile gleizate (Ah, BCg,
Cg).

Se caracterizeaza cu profil de tipul:

Ah (50-60 cm) — cenusiu inchis,aproape negru, compact, bulgaros, gleizat.
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BCg (45-50 cm) — cenusiu-bun, compact, glomerular-bulgéros, viscos, gleizat,

contine piete de Fe,O3 1 MnOa.

Cg — brun cu nuante verzui, slab compact, structura slab dezvoltata, viscos
lipicios, contine concretiuni ruginii de Fe,0s.

In cazul prezentei in profilul solurilor a apelor freatice oxigenate orizonturile
gleizate sau gleice pot lipsi sau pot fi evoluate slab.

Au de regula un regim aerohidric defectuos.

Partea inferioara a profilului contine pete albastrii-maslinii, galbui, rosii
(Fex05).

6. Mocirle (23,24)

Se formeaza in vilcele, depresiuni §i pe versanti sub forma de areale mici
(mocirle) in conditii de exces de umiditate.

Profilul acestor soluri s-a format in rezultatul imbinarii proceselor de
acumulare a humusului si de gleizare in conditiile de conexiune permanenta cu
apele freatice.

Nivelul apei feratice la mocirlele tipice (23) se afla la adincimea 50-100 cm,
partea superioard a profilului fiind umeda se gaseste periodic in conditii anaierobe.
Se caracterizeaza cu profil de tipul Ah-ACg-CG.

Ah (36 cm) — cenusiu inchis, compact, bulgaros, reavan, partea de jos este
slab gleizata.

ACg (33 cm) — negru, slab compact, structura slab dezvoltata, viscos lipicios,
gleizat contine piete ruginii de Fe,Os, umed, multe rddacini de rogoz.

Cg — galben-murdar cu piete ruginii de Fe,O;, slab compact, astructurat,
viscos lipicios.

Mocirlele gleice (24) s-au format in lunci umede unde apele freatice sint
aproape de suprafata (30-80 cm). Au profil de tipul AG-G.

AG (25-30 cm) — negru, slab compact, gleizat, confine concretiuni ruginii de
Fe,Os astructurat, viscos, lipicios.

G — orizont gleic, slab compact, contine multe radacini si ramasite organice,

namol, astructurat, lipicios, viscos.
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III Starea de calitate a resurselor de sol

Starea de calitate a solurilor este apreciata prin bonitatea lor. Bonitatea este
estimarea comparativa a fertilitatii solurilor in functie de proprietétile lor obiective,
In baza comparabilitatii diferitelor tipuri si subtipuri de soluri cu etalonul
(cel mai fertil sol — cernoziom tipic luto-argilos), precum si ca rezultat al

experimentarilor si observatiilor, a fost elaboratd scara de bonitate a tuturor
solurilor Moldovei. Deosebirile dintre soluri sint exprimate in unitati relative —
puncte, care sunt calculate in baza proprietatilor concrete ale solurilor si prin nota
de bonitate se afla interdependenta cu recolta principalelor culturi agricole. Cea
mai Tnalta nota de bonitate este egala cu 100 puncte.

Nota de bonitate de baza a nivelului de fertilitate a tipurilor si subtipurilor
genetice de sol se corecteazd folosind coieficientii de corectie, care in principiu,
reflectd gradul de degradare a solului, micsorind nota lui initiald de bonitate.

Pentru aprecierea starii de calitate a unei sau altei unitati de teren se foloseste
nota de bonitate medie ponderata. Aceasta este egala cu valoarea raportului dintre
suma produsului notelor de bonitate ale unitatilor de sol si suprafata lor la
suprafata totald a unitatii de teren.

Factorii principali ce conduc la scaderea nivelului fertilitatii solurilor sunt
procesele in continuu de degradare (gradul de manifestare a eroziunii, solonetizarii,
salinizarii, inmlastinirii, alunecarilor de teren).

Aceastd interdependentd se evidentiazd la compararea suprafetelor ce
caracterizeaza repartizarea solurilor terenurilor agricole pe clase de bonitate si

suprafetelor lor.
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Gruparea solurilor dupa nota de bonitate (clasele de sol)

Tabelul 3
Gradul
Nr, Clas.ele Numerele solurilor ce intra in clasa S/ha de
d/o solurilor )
bonitate
foarte bune 3,4,5,21 506,03 | 100-80
bune 1,2,6,8,9,10,12, 8+12, 9+13 554,74 | 80-60
medii 7,11,13,14,15,16,18,22, 12+15,
13+16,14+17 222,32 1 60-40
sarace 17,19,20,23 15,63 40-20
TOTAL 1298,72

Clasa I (foarte bune) In aceasta clasd sunt incluse solurile cu cea mai inaltd
notd de bonitate — 80-100 puncte (cernoziomurile levigate modale si solurile
deluviale).

Pe harta solurilor sunt insemnate cu numerele : 3,4,5,21

Ocupa suprafata 506,03 ha sau 38,96 % din suprafata totala.

Aceste soluri sunt utile pentru toate culturile de cimp, livezi (preponderent
sdminfoase).

Clasa II (bune) include solurile cu bonitatea 60-80 puncte (soluri cenusii
molice si cernoziomuri levigate erodate slab si moderat). Pe harta solurilor sunt
insemnate cu numerele : 1,2,6,8,9,10,12, 8+12, 9+13

Ocupa suprafata 554,74 ha, sau 42,72% din suprafata totala. Aceste soluri in
marea sa parte sunt slab afectate de procese erozionale, deaceia necesitd masuri de
provenire si stopare a dezvoltarii eroziunii in continuare: prelucrarea de baza si
ulterioara a solului de-a curmezisul versantului, introducerea asolamentelor
antierozionale (graminee si leguminoase cu densitate sporitd) s, a. O masura de
imbunatatire a acestor soluri este introducerea ingrasamintelor organice si minerale
conform recomandarilor serviciilor agrochimice din teritoriu. Aceste soluri sunt
utile pentru culturile de cimp prasitoare si compacte, legume, livezi, vii.

Clasa III (medii) include solurile cu bonitatea 40-60 puncte (cernoziomuri
levigate erodate slab, moderat si puternic, cernoziomuri vertice, soluri
cernoziomoide). Pe harta solurilor sunt 1insemnate cu numerele:

7,11,13,14,15,16,18,22,12+15,13+16,14+17
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Ocupa suprafata 222,32 ha sau 17,12% din suprafata totala.

Solurile acestei grupe In marea sa parte sunt slab si moderat erodate, deaceia
necesitd masuri adaugatoare de prevenire si stopare a proceselor erozionale.
Prelucrarea de baza fara intoarcereca brazdei sau platd, semanatul prin figii a
culturilor agricole, fisurarea la adincimea 10-12 ¢cm la prima cultivare, marirea
suprafetelor de culturi compacte din contul celor prisitoare. In livezi se recomanda
inierbirea fiecdrui al 6-lea intrerind cu plante mutlianuale. Fiind lipsite de orizontul
fertil ,,A” solurile necesita introducerea dozelor ridicate de ingrasaminte minerale
si organice.

Solurile din aceastd grupa sunt utile pentru asolamente antierozionale (culturi
de cimp compacte, leguminoase, furajere multianuale s. a.), livezi(preponderent
simburoase), vii.

Clasa IV (sarace) include solurile cu bonitatea 20-40 puncte (soluri erodate
moderat §i puternic, mocirle ).

Pe harta solurilor sunt insemnate cu numerele: 17,19,20,23

Ocupa suprafata 15,63 ha sau 1,20 % din suprafata totala, Solurile acestei
grupe sunt moderat si puternic erodate. Toate masurile de prelucrare a solurilor de
baza si ulterioare trebuie indreptate in combaterea si stoparea proceselor erozionale
(prelucrarea plata si fara intoarcerea brazdei cu pastrarea miristei de-a curmezisul
versantului). Trebuie excluse complet culturile prasitoare si introducerea
asolamentelor antierozionale, inierbirea a fiecarui al 4-lea intrerind la plantele
multianuale (livezi). Sectoarele cele mai degradate se recomanda de nierbit
complet cu plante multianuale, Necesita doze si mai ridicate de Tngrasaminte
minerale si organice.

Sunt utile pentru unele culturi de cimp compacte, asolamente antierozionale,

plante furajere multianuale, livezi simburoase (prun), vii.



22

Gruparea solurilor dupa gradul de erodare

Tabelul 4
= Numgrul Recomandari antierozionale
Z g Gradul de erodare | solurilor ce intra Suprafata
2 N o (ha) Aratura Plante multianuale Pasuni
&h in grupa
I Solurile neerodate | 1, 3-6, 18, 21-24 | 638,12 | Pe pantele inclinate (1-4°) organizarea misurilor antierozionale
Solurile erodate Prelucrarea semanatului si
11 slab 2,7-10 280,70 afinarea solurilor de-a Desfundarea de-a
curmezisul pantelor, sau pe linie | curmezisul pantei, afinarea | Pascutul controlat,
de contur afinare prin fisii la 40 | adinca intre rinduri, imbunatatirea
) cm inainte sau odata cu brazdare intrerupta, superficiald, cosirea
Solurile erodate 8+12, 9+13, < o At ..
IITA lab si moderat 10+14 250,88 | semanatul, fisurare la adincimea | fisurare, inierbarea fiecarui | plantelor
s1ab 1 modeta de 50 cm peste 10-20 m de-a a 8a intrerind cu plante necomestibile
curmezisul pantei dupa multianuale
semanat, pind la incoltire
qp | Solurile erodate 11-14, 19 29,00 | Asolamente antierozionale, Prelucrarea unilaterala cu -~~~
moderat B 8 adincime de-a curmezisul | Imbunatatire radicala
prelucrarea plata, sau fara . o < n <
. . - pantei, afinare adincd intre | cu semndnatul
intoarcerea brazdei cu pastrarea | . . :
) C. . - . .. rinduri, brazdare plantelor multianuale,
Solurile erodate miristei, semanatul prin fasiia |, o .
. 12+15,13+16, . : intrerupta, fisurare, fisurarea solului peste
IIT A | moderat si 68,95 | culturilor agricole, fisurare la . . . 9
; 14+17 ’ } ! .~ inierbirea fiecarui al 6-lea | 5-20 cm independenta
puternic prima cultivare la adincimea de | . . N :
intrerind cu plante de inclinarea pantei
10-12 cm .
multianuale
py | Solurileerodate 1517 95 31,07 nierbire
puternic
\Y Alunecdrile de 25 3,81 Impadurire
teren
Total 1302,53
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Gruparea solurilor dupa compozitia granulometrica

Tabelul 5
Nr. Numarul solurilor ce intra in grupa Denumirea compozitiei | Suprafata
grupei granulometrice (ha)
1 20 Argila medie 5,76
2 3,7,11,18,19,22,23,24 argilo-lutoasa 130,16
3 1,2,4,8,12,15,21,8+12, 12+15 luto-argiloasa 773,65
4 59,13,16,9+13, 13+16 lutoasa 277,68
5 6,10,14,17, 10+14, 14+17 Luto-nisipoasa 111,47
1298,72
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Indicii monitoringului solului pe terenurile agricole

Tabelul 6
Suprafata (ha)
Nr, o
4 Tipurile de degradare Cercetarile | Ultimele
0
precedente | cercetari
1 | Soluri cu profil intreg (fara aluviale si deluviale) 676 538,27
2 | Soluri erodate slab 272 406,14
3 | Soluri erodate moderat 187 188,92
4 | Soluri erodate puternic 48 65,54
5 | Soluri erodate (total) si raportul lor faa de cele cu 507 660.6
profil intreg (fard aluviale si deluviale), 0,750 0,508
6 | Soluri gleice (cu umiditate permanenta) 10 13,78
7 ]| Soluri gleizate (cu umiditate temporara) 41 63,39
8 | Soloneturi si soluri alcalizate - -
9 | Solonceacuri si soluri salinizate - -
10 | Total soluri degradate 558 737,77
11 | Indicii humusului dupa datele medii in or. arabil 3.56 3.43
pentru solurile cu profil intreg si erodate slab 2,92 2,81
12 | Alunecaril de teren active, ripi si formatiuni 1,0 3.81
geologice
13 | Nota de bonitate medie ponderata 76 75
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Concluzii
In rezultatul investigatiilor pedologice de cimp, lucrarilor de
laborator si birou pe terenurile UAT Sipca au fost evidentiate
douazeci si cinci unitati taxonomice de sol.
Din suprafata totala de soluri investigate suprafetele solurilor cu
profil intreg constituie 538,27 hasau 0,41%, erodate slab
406,14 hasau 31,27 %, erodate moderat 188,92 ha sau 14,54 %,
erodate puternic 65,54 ha sau 5,04 %.
Majoritatea solurilor evidentiate sunt utile pentru cultivarea tuturor
culturilor raionate in Moldova, vii si livezi.
Pe solurile erodate moderat si puternic se recomanda de a se abtine
de la cultivarea culturilor prasitoare.
Solurile gleice (Inmlastinite) 13,78 ha se recomanda sa fie folosite
ca pasuni naturale.
Capacitatea de productie a solurilor poate fi ridicatd prin masuri
agrotehnice, agrochimice etc. cit si prin amplasarea optima a
culturilor agricole, tinind seama de cerintele lor biologice fatd de
solurilor sunt 1nalte. Este necesara doar protejarea acestor soluri de
procese ce conduc la scaderea calitatii lor, folosirea rationala a
resurselor naturale.
In ansamblu pe intreg teritoriul UAT Sipca starea calitativa a
solurilor poate fi apreciatd ca bund. Nota de bonitate medie
ponderata pe suprafetele investigate este egald cu 75 (saptezeci si

cinci) puncte.

Pedolog S.Poleac



Lista datelor analitice
de laborator

Tabelul 2
_ Elemente
Cationii de schimb mg.ech 2 mobile H o Particule
3 ks 100 g. sol 2 mg. ech. . p 23 (mm, %)
2 & 3 S 100 g. sol S S oo
2 3 e = = S S
N Denumirea solului SE § S S S § E =
prof. £ D& £ eh g 8 <
E s = £ 5 go
2 < S Sl sl =] 28
Ca Mg Na Total [i; P,0Os | KO 2 g < >0,01 | <0,01 <0,001
5 Cernoziom levigat 0-20 5,99 3,56 26,1 8,7 34,8 5,9 2,3 39,57 60,43
argilo-lutos 30-40 5,88 3,20 5,9 2,1
50-60 5,99 2,26 5,9 38,44 61,56
70-80 5,65 1,77
90-100 5,04 0,96 12,2
120-130 4,66 0,70 16,8 36,92 63,08
22 | Cernoziom levigat 0-20 3,90 3,43 19,9 9,6 28,6 5,7 2,3 59,70 40,30
erodat slab 30-40 4,11 3,01 5,8 1,1 54,58 45,42
lutos 50-60 4,00 1,06 6,0
70-80 4,00 0,89 5,2
90-100 3,90 0,66 8,6 51,88 48,12
31 | Cernoziom levigat 0-20 4,77 3,85 21,0 5,5 26,5 5,6 2,8 51,98 48,02
luto-argilos 30-40 4,66 3,62 5,7 2,8
50-60 4,55 2,95 5,7 51,30 48,70
70-80 4,66 2,03
90-100 4,44 1,06
120-130 4,00 0,80 11,4 49,88 50,12
48 | Cernoziom levigat 0-20 4,55 3,30 23,2 7.0 30,2 5,6 2,8 53,40 46,60
luto-argilos 30-40 4,66 2,84 5,6 2,6
50-60 4,55 1,79 5,7 50,75 49,25
70-80 4,55 1,16
90-100 4,00 0,80 9,8
120-130 3,04 0,59 21,6 48,52 51,48




Lista datelor analitice
de laborator

Tabelul 2
é Elemente .
‘8 s Cationii de schimb mg.ech o0 mobile H ,)g) 3 Particule
iof & ~ 100 g. sol = mg. ech. S p = 4 (mm, %)
N R 3 < S 100 g. sol = S8
prof | Denumirea solului 2 g £ 3 3 g pal
) g = g &b £ 23
g = o g S g0
2 < S - 2| =28
Ca Mg Na Total E P20s | K20 : 3 < > 0,01 <0,01 | <0,001
o
55 | Cernoziom levigat 0-20 4,55 2,19 19,5 47 242 5,7 1,9 53,74 46,26
erodat slab 30-40 433 1,99 5,8 1,6
luto-argilos 50-60 4,22 1,33 5,9 55,13 44,87
70-80 3,79 0,36 9,8
90-100 3,46 0,53 10,2 54,11 45,89
70 | Cernoziom levigat 0-20 3,41 1,59 12,7 3,1 15,8 5,8 1,9 64,77 35,23
erodat moderat 40-50 3,68 1,84 5,7 1,7 61,44 38,53
lutos 50-60 3,90 0,95 5,7 55,29 44,71
90-100 4,22 0,77 48,89 51,11




Lista datelor analitice
de laborator din anii precedenti (1993)

Tabelul 2.1
° .
- - & Elemente S5
3 a —_ Cationii de schimb mg.ech = mobile & H =5 Particule
& S > 100 g. sol S mg. ech. < p £o (mm, %)
N . . < = D~ - = = 23
Denumirea solului o E o 3 By 100 g. sol g ==
prof. £e o< g o s 8 <
)= = = g g £73
: < S s 2|22
Ca Mg Na Total & P,0s K,0 < = < >0,01 <0,01
B~ o= %
2% Cernoziom levigat 0-10 5,70 3,66 21,6 7,2 28,8 5,9 49,83 50,17
luto-argilos 30-40 5,33 3,44
50-60 5,40 2,65 48,53 51,47
70-80 4,67 1,10
90-100 4,75 0,63 11,2
22% Cernoziom levigat 0-10 4,53 3,55 5,5 53,15 44,85
luto-argilos 35-45 4,75 3,44
55-65 4,97 1,93 48,49 51,51
75-85 5,04 1,73
100-110 3,54 0,82 15,6
84* | Cernoziom levigat 0-10 4,60 3,66 6,3 51,28 48,72
luto-argilos 35-45 4,53 3,40
55-65 4,82 1,93 50,68 49,32
75-85 4,75 1,63
100-110 3,54 0,95 10,6
87* | Cernoziom levigat 0-10 4,67 3,48 22,8 8,1 30,9 6,2 51,28 48,72
luto-argilos 20-30 4,75 3,01
40-50 4,82 2,07
60-70 4,67 1,54
85-95 4,53 1,12
140-150 4,45 46,70 53,30




Lista datelor analitice
de laborator din anii precedenti (1993)

Tabelul 2.1
s .
- - & Elemente S5
3 a —_ Cationii de schimb mg.ech = mobile & H = % Particule
& S > 100 g. sol S mg. ech. < p £o (mm, %)
N . . < = D~ - = = 23
Denumirea solului o E o 3 By 100 g. sol g ==
prof. £e o< g o s 8 <
)= = = g g £73
: < S s 2|22
Ca Mg Na Total & P,0s K,0 < = < >0,01 <0,01
B~ o= %
46* | Cernoziom 0-20 3,95 3,48 21,0 4,8 25,8 5,9 58,94 41,06
levigat 20-30 4,16 2,72
lutos 40-50 4,09 1,56 57,03 42,07
60-70 4,02 1,85
86-96 4,11 1,08
150-160 3,88 51,06 48,94
56* | Cernoziom levigat 0-10 4,53 3,52 6,3 55,89 44,11
lutos 30-40 4,09 3,24
50-60 4,02 1,59 57,24 42,76
70-80 3,64 1,01
90-100 1,97 0,56 21,0
28* | Cernoziom levigat 0-10 4,45 2,63 18,5 9,7 28,2 52 53,97 46,03
erodat moderat 30-40 5,04 1,57
luto-argilos 50-60 5,18 0,76
70-80 5,04 0,69 48,89 51,11
5* Cernoziom levigat 0-10 4,67 2,25 21,9 6,6 28,5 5,8 59,11 40,89
erodat moderat 20-30 438 1,94 57,41 42,59
lutos 40-50 4,67 1,79
60-70 4,09 0,85
80-90 3,66 0,63
26* | Cernoziom levigat 0-10 2,67 2,15 5,6 71,28 28,72
erodat puternic 15-25 2,88 1,12 6,0
luto-nisipos 30-40 2,39 0,70 74,03 25,97
48-58 2,11 0,33




Lista datelor analitice
de laborator din anii precedenti (1993)

Tabelul 2.1
E
‘= s 20 Elemente
2 g Cationii de schimb h S bil o Particul
N g = o~ ationii de schimb mg.ec = mobile S pH articule
prof. a 8 > 100 g. sol = mg. ech. et (mm, %)
< = @D~ » h=ol
Denumirea solului 2 g £ 2 § 100 g. sol g
‘S = 3 b ey
g B o g S
2 < S 2| =
Ca Mg Na Total 5 P,0s5 K,0 « = >0,01 | <0,01 < 0,001
=~ o8 n
54* | Cernoziom vertic 0-10 5,18 3,74 34,6 14,4 49,0 0,2 7,1 36,27 63,73 45,57
argilo-lutos 35-45 6,61 2,87
50-60 6,38 3,35 0,4 7,2 34,27 65,73 48,85
70-80 6,45 1,58
86-96 6,52 1,21 0,4 7.2
58* | Cernoziom vertic 0-10 7,35 3,51 32,5 11,2 43,7 7,5 20,51 79,49
erodat puternic 10-20 7,35 1,73 22,43 77,58
argilos mediu 24-34 5,70 0,49
90-100 5,48




Plan pedologic

Semne conventionale

_———~| Hotarul unititii de sol

| Hotarul UAT

Numarul unitatii de sol pe harta

Profil cu date analitice

Sectoarele necercetate

Profil cu date analitice ai anilor precedenti

LF]

Gruparea solurilor dupi nota de bonitate (clasele de sol)

Adiacentii

De la A la B terenurile or. Soldanesti, raionul Soldanesti

De la B la C terenurile UAT Sestaci, raionul Soldanesti

De la C la D terenurile UAT Vadul Rascon, raionul $oldénesti
De la D la E terenurile UAT Poiana, raionul Soldénesti

De la E la A terenurile UAT Mihuleni, raianul Soldanesti

Tabelul 3
Gradul
Wy faee Numerele solurilor ce intrX in clasé Sha | de
bonitate )
1 | foarte bune | 3.4,5,21 506,03 | 100-80 Lista solurilor
2 | bune 1,2,6.8.9,10,12, 8+12, 9+13 554,74 | 80-60 W.H“M. 1
3 | medii 7.11,13,14,15,16,18,22, 12+15, G
13+16,14+17 222,32 | 6040 EHHFHE. umﬂﬂm Denumirea solului S wﬂﬂ.ﬂhﬁ bonitate
4 | sirace 17,19,20,23 15,63 | 40-20 I — (puncte)
TOTAL 1298,72 1 4004 mEE.._ cenusii molice, luto-argiloase . 25.02 78
2 4.8.0.4 Soluri cenusii molice, erodate slab, luto-argiloase 5.24 62
3 6.0.03 | Cernoziomuri levigate, argilo-lutoase 38.72 94
4 6.0.04 Cernoziomuri levigate, luto-argiloase 372.80 04
5 6.0.0.5 Cernoziomuri levigate, lutoase 65.23 85
6 6.0.0.6 Cernoziomuri levigate, luto-nisipoase 26.16 75
7 6.8.0.3.0.0.1 | Cernoziomuri levigate, erodate slab, argilo-lutoase, gleizate slab 19.18 53
8 6.8.04 Cernoziomuri levigate, erodate slab, luto-argiloase 165.75 75
9 6.8.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate slab, lutos 66.19 68
10 6.8.0.6 Cernoziomuri levigate, erodate slab, luto-nisipos 24.34 60
11 6.9.0.3.0.0.1 | Cernoziomuri levigate, erodate moderat, argilo-lutoase, gleizate slab 4.00 46
12 6.9.0.4 Cernoziomuri levigate, erodate moderat, luto-argiloase 16.66 66
13 6.9.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate moderat, lutoase 16.58 59
14 6.9.0.6 Cernoziomuri levigate, erodate moderat, luto-nisipoase 4.41 53
15 6.10.0.4 | Cernoziomuri levigate, erodate puternic, luto-argiloase 17.45 47
16 6.10.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate puternic, lutoase 493 42
17 6.10.0.6 | Cernoziomuri levigate, erodate puternic, luto-nisipoase 3.02 38
18 12.0.0.3 Cernoziomuri vertice, argilo-lutoase 10.34 50
19 12.9.0.3 Cernoziomuri vertice, erodate moderat, argilo-lutoase 3.93 a3
20 12.10.0.2 | Cernoziomuri vertice, erodate puternic, argiloase fin 5.67 25
21 31.0.0.4 Soluri deluviale molice, luto-argiloase 29,28 85
2. 51.0.0.3.0.0.1 | Soluri cernoziomoide tipice,argilo-lutoase, gleizate slab 40.21 60
23 57.0.0.3 | Mocirle tipice, argilo-lutoasi 3.01 25
24 58.0.0.3 | Mocirle gleice, argilo-lutoasi 10.77 20
. Complexe:
8+12 6594 | Cernoziomuri levigate, erodate slab si moderat luto-argiloase 121.54 7
9413 Mw“mum Cernoziomuri levigate, erodate slab si moderat,lutoase 103.84 64
10414 M.w.m.m Cermoziomur kevigate erodate slab g oderat lot-riisiposse 25.50 57
12+15 m.._m _wu._w_hﬂ_. Cernoziomuri levigate, erodate moderat i puternic, luto-argiloase 20.00 57
13416 | 2209 | Cernoziomuri levigate, erodate moderat 5i puternic, lutoase 20.91 51
¥+ mm_ﬂﬂmm Cernoziomuri levigate, erodate moderat §i puternic, luto-nisipoase 28.04 46
Total 1298.72 75%
25 97.0.0.0 Aluneciri de teren si ripi 3.81 **
Mecercetate 144.27
in total 1446.80

* . Nota de bonitate medie ponderati pe comuna.

** _ Suprafetele alunecdrilor de teren active, formatiunilor geologice si ripilor la calculul notei de bonitate medie ponderatd

nu au fost incluse. Se evaluiazd dupd proprietiti concrete la o scard

Gruparea solurilor dupi gradul de erodare

Tabelul 4
Recomanddri antierozionale
s .w | Graduae | NI suprafaga . .
£ erodare PR V—— (ha) Ardturd Plante multianuale Pdgsuni
Solurile 1,3-6, 18, 21- & =2 ; 3 G
I s 24 638,12 Pe pantele inclinate (1 LJ organizarea masurilor antierozionale
Solurile erodate Prelucrarea seménatului si
I slab 2,7-10 280,70 afinarea solurilor de-a Desfundarea de-a
curmezigul pantelor, sau pe | curmezisul pantei,
linde de comtur afiiiare prin. | afinaiea adined fmee wﬂwﬁﬁmﬂﬂsﬁ
fisii 1a 40 cm inainte sau rinduri, brizdare - T
A Solurile erodate 8412, 9+13, 250.88 odati cu seminatul, intreruptd, fisurare, mﬂn nﬁ__zﬁ. R
slab si moderat 10+14 b fisurare la adincimea de 50 | inierbarea fiecirui a8a |P e
cm peste 10-20 m de-a intrerind cu plante
curmezigul pantei dupa multianuale
semanat, pind la incoltire
fif ([ Rcneetsts | e o 2000 | Asolamente antierozionale, | PreiucTarea unilaterald g s stive radicals
moderat | cu adincime de-a
prelucrarea platd, sau fard IR p cu semndanatul
intoarcerea brazdei cu Lo plantelor
Solurile erodate pastrarea mirigtei, Mh.-zmﬂg.m m%%uﬂr.ﬁ:ﬁﬁ multianuale,
ey 12+15,13+16, seminatul prin fisii a p—— fisurarea solului
IIT A | moderat §1 68,95 7 ; intrerupta, fisurare,
: 14+17 culturilor agricole, fisurare inierbirea fiecirui al 6- peste 5-20 cm
TREThE: la prima cultivare la ot 3 i lants independenti de
adincimea de 10-12 cm e S P inclinarea pantei
multianuale
py |-ovEiseole 1457, 9 31,07 inierbire
puternic
Tl 25 381 tmpidurire
Total 1302,53 | |

Gruparea solurilor dupi compozitia granulometrici

L Tabelul 5
Nr. Numdrul solurilor ce intrd in grupd | Denumirea compozitiei | Suprafata
grupei granulometrice (ha)
1 20 Argild medie 5,76
2 3,7,11,18,19,22,23,24 argilo-lutoas3 130,16
3 1,2,4,8,12,15,21,8+12, 12+15 luto-argiloasd 773,65
4 5,9,13,16, 9+13, 13416 lutoasi 277,68
5 6,10,14,17, 10+14, 14+17 Luto-nisipoasd 111,47
Total 1298,72
Agentia Relatii Funciare i . ss .
Cadastru a Republicii Moldova Investigatii pedologice
._Mﬂ___ o] “,-ui-.._._l _._... (1 -
Institut ..fu* n?_ : UAT Sipca r-nul Soldinesti
Hizi iriiy
g7 - N Nniblachi Foaia| Foi| Scara | Anul
.. L.*hmlmnq Eéljan 1 | 1 | 110000 2018
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